附件1

《标准》测试及数据上报工作要求
一、认真组织《标准》测试工作
鼓励各区教委和各级各类学校，创造条件采取购买社会第三方测试服务的方式，开展学生《标准》测试及数据上报、分析等相关工作。
（一）制定方案。各区、各学校要认真制定年度《标准》测试与数据上报工作方案，明确《标准》测试工作的领导小组成员、工作职责以及具体工作安排。
（二）规范流程。测试工作要严格按照《标准》和《办法》的有关要求执行。区教委监督检查各学校使用的测试仪器要符合国家认证认可委员会（NSCC认证）的标准。学校要对测试设备、场地等进行自查，避免测试数据错误，尽可能减小或规避测试误差。
（三）确保安全。安排好测试时间，避开雾霾等恶劣天气。加强学生运动安全教育，严禁学生带病参加测试，严防学生人身伤害事故的发生。因病或残疾暂缓或免予执行《标准》的学生，要按程序办理相关手续。
（四）注重统筹。2019年9月1日后的学生体检数据可与《标准》部分项目实现数据共享，各区教委要尽量避免重复测试。
二、工作程序
学校要认真履行审查复核、家长回执、数据校正、网络上传、校园公示等程序，做到不漏报、不错报。
（一）校内公示。各级各类学校要坚持实行测试结果公示制度，按年级、班级、性别等不同类别在校内公布学生体质健康测试的总体结果。学校在公示体质健康信息时不得泄露学生个体的信息和侵犯其个人隐私。
（二）留存档案。家长回执单和校内公示单要作为学校体育工作档案留存、备查。对弄虚作假、误报、迟报者，要追究相关人员和学校的责任。
三、数据上报
（一）按时上报。各级各类学校要在11月15日至12月20日完成数据上报工作。各区教委要在12月24日（星期二）前，在教育部学生体质健康网和北京市国家学生体质健康标准服务网上完成辖区内中小学校《标准》测试数据审核确认工作。
（二）上报途径。各中小学及中等职业学校要分别向教育部中国学生体质健康网(www.csh.edu.cn)和北京市国家学生体质健康标准服务网(http://tz.bjedu.cn)报送《标准》测试数据；高等学校只向中国学生体质健康网报送数据。各级各类学校的学生视力测试有关指标只向中国学生体质健康网上报。
（三）数据更正。《标准》测试数据在北京市国家学生体质健康标准服务网完成上报后，如需更正数据者，须由学校提出申请，区教委汇总后，对需更正《标准》测试数据的学生进行统一复核测试后，填写《区体质健康标准数据补录和更正汇总表》《学校体质健康标准测试数据补录和更正申请表》《学生体质健康数据补录和更正名细汇总表》报市教委备案，由市教委委托相关部门对错误数据进行集中更正。数据更正时间为2020年3月10日至4月10日。
四、宣传培训
（一）加强宣传。各级各类学校在《标准》测试之前，要采取多种方式向学生宣讲测试工作的有关规定，涉及到学生切身利益的关键环节和工作要求，要在校园宣传栏进行公示。
    （二）下载手册。各区教委、各高等学校、中等职业学校要登录市教委体卫处网站（http://tmc.bjedu.gov.cn/）通知公告栏内，分别下载《2019年中小学校国家学生体质健康标准测试数据上报工作用户手册》、《2019年普通高等学校国家学生体质健康标准测试数据上报工作用户手册》和《2019年中等职业学校国家学生体质健康标准测试数据上报工作用户手册》并按要求完成数据上报。
（三）区级培训。各区教委要认真做好中小学学校相关人员培训工作，全面传达市教委2019年《标准》测试及上报工作各项要求，确保《标准》测试及数据上报工作严谨、规范、顺利开展。
附件2

《标准》监测工作要求
一、监测时间及地点
（一）监测时间：10月15日至11月8日，双休日正常进行测试。如遇空气重污染等极端天气，按照有关要求调整测试时间。
（二）监测地点：各区自定，原则上要选取具有400米跑道操场的学校，尽量沿用2018年监测点，如有变动请根据附件3要求报送新监测点信息。请各区教委于9月20日（星期五）参加领队会时统一上报测试点信息，并将更换测试点信息上报至电子邮箱bjxxtygg@126.com。
二、监测内容及对象
（一）监测项目
1.现场监测项目：《标准》中规定的各项测试项目；
2.问卷调查：面向部分学生、教师及家长开展问卷调查。
（二）监测对象
按照各区中小学生总数按比例从CMIS电子学籍库中随机抽取约52000名中小学生，覆盖各区小学一年级至高中三年级的12个学段。
三、监测方式及人员
（一）监测方式
市教委经公开招标，选定同方健康科技（北京）股份有限公司（以下简称“同方公司”）作为2019年北京市中小学《国家学生体质健康标准》第三方监测机构，负责各区监测工作。第三方监测机构负责实施测试工作，提供现场组织、测试器材、技术支持等服务，并为各区提供监测分析报告。第三方监测机构需严格执行测试标准，并接受市、区教育行政部门和学校监督，不得随意提高或降低标准，如发现标准不统一等违规行为，将视情节轻重按违约处理。
（二）监测人员
1.监测工作的仪器操作人员由各区教委选派，每区35-45人；
2.监测工作的技术支持人员由同方公司派出。
四、抽样及领队会
（一）抽样。市教委按照各区学校及学生数量比例，抽取一定数量的学校参加监测，抽样结果将在《标准》监测前1周通知各区。
（二）领队会。9月20日（星期五）14:00在市教委416会议室召开领队会，部署监测工作，请各区教委安排1名负责同志参加。
五、相关要求
（一）加强组织领导。各区教委和中小学校要成立监测工作领导小组，制定监测工作实施方案，明确分工并责任到人，特别要做好医疗卫生、安全保卫、交通协调、应急处置和人员选派等保障工作。
（二）认真部署监测工作。区教委要明确各校参加监测的具体时间，有序组织学校按计划完成监测工作；第三方监测机构要做好测试场地布置等前期筹备工作，并协助区教委做好前期策划和现场组织工作。学校要面向被监测学生开展专题安全教育，详细了解学生健康状况，对于长期免体不参加体育课或患有心脏病等不适宜参加监测的学生要严格把关，避免发生安全事故。
（三）完成学籍信息同步工作。认真组织中小学校及区学籍管理部门于10月10日（星期四）前完成学生学籍数据与市教委信息中心学籍信息同步工作。各区教委要及时做好数据更新、数据同步以及学生卡(学籍IC卡)制发等技术支持工作，确保学籍数据的完整性和准确性，保证学生学籍号、学生照片、学生姓名等信息的准确，确保被监测学生人手两卡(学籍IC卡、证件卡)或新学籍卡，无卡学生要及时上报补卡。无法读取8位教育ID号的学籍卡需要提前做好升级工作。部分年级更新的新学籍卡也可以直接用于刷卡测试。
（四）按照程序反映和解决问题。在现场监测过程中，学校如有异议要按程序在现场向区教委负责人反映，不得直接与第三方监测机构交涉，由区教委统一与第三方监测机构进行协调解决。所有测试问题都需在现场进行确定，原则上学生离场后所有成绩将不得更改。
附件3
监测点学校统计表
	所在区
	
	监测点名称
	

	地址
	
	是否为2018年监测点
	

	教委联系人
	
	职务
	
	手机
	

	学校联系人
	
	职务
	
	手机
	

	操场情况
	跑道
	200米 ☐    300米 ☐     400米☐

	
	单杠
	是否具备3副以上单杠 ☐


各区选取测试点场地要求：
1.具备200米或400米（最佳）跑道的操场；
2.测试点具备3副以上的单杠；
3.具备可供充电的电源（部分电源24小时供电以备充电使用）。
附件4
监测学生数量汇总表
	区
	小学人数
	初中人数
	高中人数
	总人数

	海淀区
	2800
	1500
	1050
	5350

	朝阳区
	2775
	1500
	1050
	5325

	西城区
	2750
	1500
	1050
	5300

	东城区
	2750
	950
	800
	4500

	丰台区
	750
	405
	270
	1425

	通州区
	2150
	1350
	900
	4400

	大兴区
	2150
	1350
	900
	4400

	昌平区
	2250
	1350
	800
	4400

	房山区
	2000
	1250
	850
	4100

	其中:燕山
	150
	100
	50
	300

	顺义区
	2250
	1350
	900
	4500

	石景山区
	650
	550
	400
	1600

	密云区
	650
	550
	400
	1600

	平谷区
	650
	550
	400
	1600

	怀柔区
	650
	550
	400
	1600

	延庆区
	650
	550
	400
	1600

	门头沟区
	650
	550
	400
	1600


附件5
2019年免于参加市级《标准》监测申请表
	区
	
	测试时间
	
	测试地点
	

	全区中小学数量
	
	参加测试学校数量
	

	全区中小学生总人数
	
	全区参加测试学生总人数
	

	区教委联系人及联系方式
	

	区教委意见
	区教委（章）
2019年   月   日

	测试方案
	（注：测试方案可另附）
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